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	Qëllimet dhe Objektivat
	Qëllimi i kësaj lënde është të sigurojë studentët me teorinë analitike dhe mjetet praktike të nevojshme për të vlerësuar si bëhet fizibiliteti i investimeve të pasurive të patundshme, përfshirë projektet e zhvillimit për të gjitha llojet kryesore të pasurive.

	Rezultatet e pritshme
	Në fund të këtij moduli, studentët do të jenë në gjendje te:

• Shqyrtoni dhe analizoni në mënyrë kritike kushtet e tregut

• Vlerësoni se si zhvilluesit e pasurive të paluajtshme vlerësojnë realizueshmërinë e projekteve të pasurive të paluajtshme;

• Arritja e njohurive të specializuara të analizës financiare që duhet të ndodhë gjatë çdo faze të ciklit jetësor të zhvillimit të pasurive të paluajtshme;

• Krijoni një kuptim sistematik se si shifrat financiare mund të ndikojnë në vlerësimin e pronës

• Planifikoni dhe kryeni kërkime mbi analizën financiare të realizueshmërisë së një projekti me vlerë të shtuar;

• Zhvillimi i përgjigjeve krijuese të rrezikut të reduktuar n mundësi të ndryshme investimi në projekte në pasuri të paluajtshme;
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	4
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	Kapitalizimi i drejtpërdrejtë, Analiza e Investimeve (NPV)
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	Flukset e parave të gatshme pas tatimit
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	Analiza realiste e investimeve nga komponentët e rrjedhës së parasë
	11
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	Metodat e mësimdhënies
	Aktiviteti
	Pesha (%)

	
	Ligjërata
	20%

	
	Ushtrime
	20%

	
	Hulumtimi
	40%

	
	Studim të rasteve

	15%



	
	Simulimi i Monte Carlo                                                                                                15%

	
	

	
	

	
	

	Metodat e vlerësimit
	Aktiviteti i vlerësimit
	Numri 
	Java
	Pesha (%)

	
	Pjesëmarrja
	15
	1-15
	10%

	
	Kërkime individuale
	1
	15
	30%

	
	Projekti i studimit të rasteve
	1
	15
	15%

	
	Simulimi i Monte Carlo
	1
	15
	15%

	
	        5.     Provim përfundimtar
	1
	15
	30%

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	Burimet dhe mjetet e konretizimit
	Mjetet
	Numri

	
	Ligjërata
	1

	
	Ushtrime
	1
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	Ngarkesa dhe aktivitetet
	Lloji i aktivitetit
	Orë javore
	Ngarkesa total

	
	Ligjerata
	2
	30

	
	Ushtrime
	2
	30

	
	Puna e ekipit për përgatitjen e studimit të rasteve
	0.5
	7.5

	
	Simulimi Monte Carlo
	0.5
	7.5

	
	Hulumtimi
	2
	30

	
	Studim i pavarur
	2
	30

	
	Përgatitja e provimit përfundimtar
	1
	15
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